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Geachte raads- en commissieleden,

Waarover gaat deze brief?
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de fractie PvdA, met betrekking tot de huisvesting van arbeidsmigranten.

Ons besluit
In onze vergadering hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.

Toelichting
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen.

Vraag 1:
Is er sinds de evaluatie uit 2023 alsnog actief handhavingscapaciteit ingezet op de adressen waarvan in 2023 al het vermoeden bestond dat daar arbeidsmigranten verbleven? Zo niet, waarom niet?

Antwoord 1:
Ja, in 2024 hebben meerdere controles plaatsgevonden op locaties waar het vermoeden was dat er arbeidsmigranten gehuisvest waren.

Vraag 2:
Beschikt het college inmiddels wel over een actief beeld omtrent de huisvesting van arbeidsmigranten? Zo niet, wat gaat het college doen om een dergelijk beeld alsnog te krijgen?

Antwoord 2:
Het college heeft een actueel beeld omtrent de locaties waar arbeidsmigranten worden gehuisvest.

Vraag 3:
Is de handhavingscapaciteit inmiddels in overeenstemming gebracht met de bestuurlijke ambities op het gebied van het tegengaan van ondermijning in het algemeen en uitbuiting van arbeidsmigranten in het bijzonder? Zo niet, kan het college dan aangeven waar uit zou moeten blijken dat het tegengaan van ondermijning in het algemeen en uitbuiting van arbeidsmigranten in het bijzonder serieus wordt genomen door het college?

Antwoord 3:
Ondermijning is een beleidsprioriteit in het veiligheidsprogramma 2024-2026 dat door de gemeenteraad is vastgesteld. Er worden extra investeringen gedaan op dit thema, welke zijn uitgewerkt in het uitvoeringsplan integrale veiligheid 2026. Er vinden diverse activiteiten plaats in het kader van bewustwording op diverse thema's. Ook worden in 2026 twee ondermijningsweken georganiseerd waarin integrale controles worden uitgevoerd en aandacht wordt besteed aan ondermijningsthema's zoals bijvoorbeeld zorgfraude,


vastgoedfraude of mensenhandel. De basis op orde maken in de eigen organisatie vormt ook een belangrijk onderdeel van het uitvoeringsplan 2026 en ook worden diverse controles uitgevoerd. Voor de komende jaren zijn het aantal handhavingsuren voor ondermijning geïntensiveerd zodat een (kwaliteits)impuls gegeven kan worden aan integrale controles. Bij integrale controles wordt met meerdere toezichthoudende instanties een controle uitgevoerd, ieder vanuit zijn eigen bevoegdheid. In 2026 zijn meerdere integrale controles gepland op diverse thema’s, zo ook arbeidsmigranten. Binnen de gemeente is voldoende handhavingscapaciteit begroot, echter de capaciteit is op dit moment (nog) niet op volle sterkte.

Waarom deze raadsbrief?
Op basis van artikel 32 van het Reglement van Orde kan een raadslid schriftelijke vragen stellen aan het college. Schriftelijke vragen worden door het college beantwoord middels een raadsbrief.
Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen.

Heeft u nog vragen?
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken. De griffier is te bereiken via telefoonnummer (0546) 62 80 00 of e-mailadres griffie@tubbergen.nl

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Tubbergen,
de secretaris     de burgemeester


Ing. J.L.M.Scholten    Drs. A.H. Postma

